中国旅游协会旅游教育分会
教育发【2025】36 号

关于召开中国旅游协会旅游教育分会第四

届五次理事会暨中国旅游教育论坛的通知

(三号通知)

各会员单位：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会和习近平总书记

在全国教育大会上的重要讲话精神，推动新时代旅游教育高

质量发展，朝着建成旅游教育强国战略目标扎实迈进，中国

旅游协会旅游教育分会定于2025年 11月 15日-18日在桂林

市召开中国旅游协会旅游教育分会第四届五次理事会暨中

国旅游教育论坛。现将会议相关事项初步通知如下：

一、会议组织

（一）指导单位

中国旅游协会

（二）主办单位

中国旅游协会旅游教育分会

（三）承办单位

桂林旅游学院

（四）协办单位

广西旅游科学研究所

《旅游论坛》编辑部

北京鼎盛诺蓝科技有限公司

高等教育出版社

（五）支持单位

安徽云驴通信息技术有限公司

上海晨鸟信息科技有限公司

华住酒店管理有限公司

中国旅游出版社有限公司

西安远华软件有限责任公司

二、会议概况

（一）会议主题

数智领航旅游教育焕新

（二）会议时间

2025 年 11 月 15 日-11 月 18 日

11 月 15 日：会议报到

11 月 16 日-11 月 17 日：理事会及中国旅游教育论坛

11 月 18 日：返程

（三）会议地点

桂林大公馆酒店

（四）会议内容

1.中国旅游协会旅游教育分会第四届五次理事会

2.中国旅游教育论坛

（五）参会人员

中国旅游协会领导、中国旅游协会旅游教育分会领导、

中国旅游协会旅游教育分会会员单位、旅游教育界知名专家

学者、旅游教育相关领域企业代表等。

三、日程安排

时间 内容 地点

11 月 15 日

12:00-21:00 报到 酒店大堂

20:00 中国旅游协会旅游教育分会第四届四次会长会议 周宫

11 月 16 日

第一阶段：中国旅游协会旅游教育分会第四届五次理事会

主持人：谷慧敏 中国旅游协会旅游教育分会秘书长

8:30-8:40 开幕式

大宴会厅
8:40-9:30 审议中国旅游协会旅游教育分会 2025 年度工作报告等工作文件

第二阶段：2025 年中国旅游教育论坛：数智领航旅游教育焕新

主持人：陈炜 桂林旅游学院副校长

9:35-10:05
主旨演讲一：数智赋能高水平专业群建设

周建松 中国高等教育学会职业技术教育分会理事长

大宴会厅

10:05-10:35
主旨演讲二：从知识传授到价值共创：数智化背景下旅游教育范式的转型

林春逸 桂林旅游学院校长，中国旅游协会旅游教育分会副会长

10:35-10:50 茶歇

10:50-11:20
主旨演讲三：AI重塑旅游职业教育实践

闫向军 山东旅游职业学院党委书记，中国旅游协会旅游教育分会副会长

11:20-11:50

主旨演讲四：中国旅游研究思维模式的再思考

保继刚 中山大学经济与管理学部副主任、旅游发展与规划研究中心主任，中国

旅游协会副会长，中国旅游协会旅游教育分会会长

12:00-13:00 自助午餐 悦颐中餐厅

14:00-18:00

平行论坛 1：旅游学科自主知识体系构建

·主题发言

主持人：邹 亮 辽宁对外经贸学院管理学院党总支书记、院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

文 吉 暨南大学深圳旅游学院执行院长

发言题目：案例研究与实践对话：问题-情境-理论之间的考量

田卫民 云南大学特聘教授，中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：知识图谱赋能虚拟教研室建设

冯 峰 河南师范大学旅游学院党委书记

发言题目：向“实”而立：以自主知识体系赋能旅游高质量

充分就业

张凌云 北京联合大学特聘教授，《旅游学刊》执行主编

发言题目：困境与出路：新时代旅游教育的解构与重构

林璧属
厦门大学管理学院旅游与酒店管理系教授，中国旅游协会旅游教育

分会副会长

发言题目：旅游学自主知识体系的演进逻辑

胡 静 中国旅游研究院武汉分院院长

发言题目：扎根中国实践，构建旅游学科自主知识体系

徐 虹 南开大学旅游与服务学院院长，中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：旅游学科自主知识体系建设的几点思考

郭 强
海南大学国际旅游与公共管理学院党委书记，中国旅游协会旅游教

育分会副会长

发言题目：海南大学旅游专业人才培养的实践与创新

黄琢玮 中山大学旅游学院教授

发言题目：从本土实践到理论自觉：中国旅游学科自主知识体系建

构框架探析

韵 江
东北财经大学文旅产业创新发展研究院院长，中国旅游协会旅游教

育分会副会长

发言题目：从自觉到自主：联结经验与知识的旅游自主知识体系建

构思考

·圆桌讨论

主持人：赵书虹 云南大学工商管理与旅游管理学院院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

王朝辉 安徽师范大学文旅产业研究院院长

田芙蓉 昆明学院旅游学院院长

余意峰 湖北大学旅游学院院长

高亚芳 兰州文理学院旅游学院院长

梁学成 西北大学管理学院旅游管理系主任

隋宫

平行论坛 2：数智赋能旅游管理类专业建设

·主题发言

主持人：唐凡茗 桂林旅游学院教务处处长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

丁 林 珠海科技学院旅游与公共管理学院党委书记、副院长

发言题目：数智驱动 一流引领 推进旅游管理一流专业建设与人

才培养升维

邓 宁 北京第二外国语学院旅游科学学院副院长

发言题目：AI 时代旅游产业与人才培养转向的思考

石希峰 三峡旅游职业技术学院党委副书记、校长

发言题目：校企协同·数字赋能——数智文旅生产性实践中心的场

景构建与教学应用

卢政营 天津财经大学商学院副院长

发言题目：数智旅游微专业建设与实践

刘 俊
华南师范大学旅游管理学院院长、中国旅游协会旅游教育分会副会

长

发言题目：创新型旅游管理本科人才培养的目标画像和能力图谱

杨琼飞 杭州市中策职业学校校长

发言题目：“芯”酒店・“智”学习： 数智技术赋能酒店学教变革

新样态实践

李 白 北京联合大学旅游学院副院长

发言题目：北京联合大学旅游学院数智赋能旅游管理类专业建设的

探索与实践

陈 炜 桂林旅游学院副校长

发言题目：数智赋能与人文引领：旅游管理教育的价值审视与范式

超越

郑文俊 桂林理工大学旅游与风景园林学院院长

发言题目：旅游管理专业数智化转型的十年探索与实践路径

隋 鑫 沈阳师范大学旅游管理学院院长

发言题目：破局·立新：数智时代旅游管理类专业的一体化协同建

设路径

·圆桌讨论

主持人：刘宏申 黑龙江职业学院旅游人文学院副院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

何 伟 西藏大学经济与管理学院副院长

侯雪艳 北京财贸职业学院旅游与艺术学院院长

郭剑英 乐山师范学院旅游与地理科学学院院长

谌莲莲 安徽工业经济职业技术学院文化旅游与教育学院院长

程伟勇 安徽云驴通信息科技有限公司总经理

蔡维英 长春大学旅游学院旅游管理专业带头人

汉宫

平行论坛 3：旅游职业教育创新发展

·主题发言

主持人：陈佳平 河南职业技术学院文化旅游学院院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

王艳红 郑州旅游职业学院党委书记

发言题目：“五链”融合牵引，“三题”闭环驱动：构建旅游职业

教育新生态的郑旅实践

刘 泓 苏州旅游职业学院党委副书记、校长

发言题目：扎根与共生：文旅专业项目化课程体系的构建与实践

陈 敏 重庆旅游职业学院校长

发言题目：高职教育产教融合的困惑与出路

陈 伟 湖北艺术职业学院校长

发言题目：文旅深度融合要求下的旅游职业教育创新探索与实践

杜兰晓 浙江旅游职业学院校长、中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：“新双高”视域下国际化特色品牌打造

严 荣 阿勒泰职业技术学院院长

发言题目：旅游兴疆背景下高校旅游人才培养路径研究

赵晓鸿
四川省旅游学校党委书记、校长、中国旅游协会旅游教育分会副会

长

发言题目：文博教育与旅游教育的深度融合探索

管 宁 华住集团培训总监

发言题目：校企共建人才供应链新模式——入学即就业，在校可晋

升

操 阳 南京旅游职业学院校长、中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：提“质”奋进，向“新”而行——培养新时代文旅匠才

的南旅实践

·圆桌讨论

主持人：姜海涛 内蒙古农业大学职业技术学院旅游管理系主任

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

王 莉 黑龙江旅游职业技术学院副校长

乔海燕 嘉兴职业技术学院文化与旅游学院院长

何志贵 桂林旅游学院食品与健康学院院长

宫 斐 广西经贸职业技术学院文化旅游学院院长

温丽容 南宁市第六职业技术学校校长

秦宫

平行论坛 4：MTA 教育与产教深度融合

·主题发言

主持人：姜 红 上海商学院酒店管理学院党总支副书记、院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

邓爱民 中南财经政法大学旅游研究院院长

发言题目：产教融合谋新篇 文旅育人树典范

李 玺 澳门城市大学国际旅游与管理学院执行副院长

发言题目：产教深度融合培育旅游人才的澳门实践探索

李 彬 北京第二外国语学院旅游科学学院副院长

发言题目：探索 MTA 项目的“第二增长曲线”——北二外的初步实

践

李 丽 山东青年政治学院现代服务管理学院副院长

发言题目：从分散合作到深度聚焦：希尔顿酒店管理学院的产教融

合育人实践

陈 晔 南开大学旅游与服务学院副院长

发言题目：面向实践的 MTA 教育与文旅专业人才培养

张广海 中国海洋大学 MTA 教育中心主任

发言题目：科教协同与产教融合：MTA 人才培养实践体系的构建与

思考

应天煜 浙江大学国际合作与交流处副处长

发言题目：学科融汇与价值重构：产教融合赋能文旅专业学位教育

创新发展

段文军 南宁师范大学旅游与文化学院院长

发言题目：新时代 MTA 校企协同文化育人的实践与探索

谢朝武 华侨大学旅游学院院长、中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：旅游院校 MTA 教育高质量发展的探索与实践

潘 莉 浙江师范大学经济与管理学院 MTA 学位点负责人

发言题目：以知识转化为导向的研究生课程教学质量评价

·圆桌讨论

主持人：蒋长春 莆田学院管理学院院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

孙振杰 河北经贸大学旅游学院院长

吕健伟 秦皇岛职业技术学院副校长

安胜强 北京鼎盛诺蓝科技有限公司总经理

陈 静 杭州开元森泊旅游投资有限公司总经理助理兼人力资源总监

钟 洁 西南民族大学旅游学院副院长

贵宫

平行论坛 5：数智引领旅游教育方法变革

·主题发言

主持人：张丽梅 黑龙江大学历史文化旅游学院旅游管理系主任

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

王国栋 上海旅游高等专科学校副校长

发言题目：数智化背景下旅游教育教学组织形态变革的思考与实践

宋英杰 北京第二外国语学院中瑞酒店管理学院酒店管理专业主任

发言题目：数智浪潮下，旅游教育的破茧与蝶变

陈威民 杭州市旅游职业学校副校长

发言题目：数智时代中职旅游专业教学改革

庞 闻 西安外国语大学旅游学院院长

发言题目：人工智能赋能旅游管理专业变革

钱莉莉 浙大城市学院国际文化旅游学院学术副院长

发言题目：游戏化虚拟现实技术赋能非物质文化遗产活化传承——

基于项目式教学-研发-应用路径

陶 伟 天津商业大学国际教育合作学院副院长

发言题目：数智化赋能：中美合作视角下的酒店管理人才培养目标

重构

黄细嘉 南昌大学江西发展研究院院长

发言题目：旅游教育高质量发展新生态:内涵、特征和样态

谢 霞 新疆大学旅游学院院长、中国旅游协会旅游教育分会副会长

发言题目：数智时代旅游管理教育：守正以固本，应变而开新

韩爱霞 山东旅游职业学院旅行与休闲系系主任

发言题目：从“授人以渔”到“共创渔场”：旅游职业教育数智化

课堂教学实践

翟向坤 中国劳动关系学院酒店管理学院院长

发言题目：数智赋能，重塑未来——旅游与酒店管理人才培养的路

径探索

·圆桌讨论

主持人：吴巧红 《旅游学刊》编辑部主任

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

乌铁红 内蒙古大学旅游规划与研究中心主任

陈尔东 广西民族师范学院历史文化与旅游学院副院长

高元衡 桂林旅游学院旅游管理学院院长

宿伟玲 大连大学旅游学院院长

廖 逸 上海晨鸟信息科技有限公司执行总裁

周宫

平行论坛 6：人工智能赋能课程教材建设

·主题发言

主持人：张建庆 宁波城市职业技术学院旅游学院院长

发言嘉宾（按姓氏笔画排序）：

兀 婷 山西省财政税务专科学校文化旅游学院副院长

发言题目：打造“活”教材：数智赋能《旅游概论》教材的探索与

实践

刘晓杰 广州职业技术大学旅游商务学院院长

发言题目：真实场景与数字技术双驱动的旅游专业建设——“百千

万工程”中的校地协同育人实践

张朝枝 复旦大学旅游学系特聘教授

发言题目：数智化时代旅游学教材编著的内容与方法变革

孟奕爽 湖南师范大学创新创业学院副院长

发言题目：生成式人工智能赋能文旅创新人才培养

郝志峰 汕头大学校长

发言题目：智慧教育元年的未来学习新生态

臧其林 苏州信息职业技术学院党委书记

发言题目：人工智能赋能旅游专业课程建设思考

晋宫

18:00-20:00 自助晚餐 悦颐中餐厅

11 月 17 日

9:00 校外实践教学基地考察调研

11 月 18 日

返程

*会议期间将凭餐券用餐， 餐券在报到时统一领取

四、参会须知

（一）为保证会议各项筹备工作顺利进行，请参会单位

务必于 2025 年 11 月 10 日之前提交参会回执。

回执提交方式，微信扫描下方二维码，在线填写报名回

执：

（二）已交纳 2025 年会费的会员单位代表交纳会务费

人民币 1600 元/人，若会员单位报名 4 人及 4 人以上，则享

受会议优惠价 1200 元/人。未交纳 2025 年会费的会员单位

代表以及非会员单位代表交纳会务费人民币 2500 元/人。

桂林旅游学院委托广西旅游科学研究所负责会务费用

收取和开具发票等事宜。往返交通、住宿及其他相关费用自

理。

（三）会务费付费方式、发票与说明

会务费由承办单位桂林旅游学院委托广西旅游科学研

究所代收，所需个人信息将在报名时同步收集。付款方式：

（1）银行汇款

账户名称：广西旅游科学研究所

开户账号：45001635202050703076

开户银行：中国建设银行股份有限公司普陀路支行

行 号：105617000105

（2）手机扫码支付

以上两种支付方式，公对公转账和个人汇款均可，请

在付款时务必备注：

LY＋姓名＋单位＋联系电话。

（3）现场缴费

未能提前缴纳会务费的参会代表，可在报到时进行缴费，

现场接受刷卡及微信、支付宝扫二维码支付。

请在报名时正确填写开票信息、常用电子邮箱和手机

号，报到时将进行二次核对。会务组将于 11 月 25 日前统

一开具电子发票并发送至指定电子邮箱内，届时请各位参

会代表注意查收。若 11 月 25 日之前未收到电子发票，请及

时与会务组工作人员联系，11 月 25日之后不再处理本次会议

发票。

（四）会员费缴纳

请未及时缴纳 2025 年会费的会员单位于 2025 年 10 月

30 日前进行办理（普通会员 1500 元/年；理事单位 3000 元/

年；副会长单位 10000 元/年；会长单位 20000 元/年）。需

完全缴清各年度会费，才可按 1600 元/人缴纳会务费。如咨

询会费情况，请与分会工作人员联系。

会费请汇至：

户名：中国旅游协会

账号：86058222271000100001

开户行：招商银行北京长安街支行

请在规定时间之内，将未及时缴纳的会费汇款至上述指

定账户，如遇问题，请务必提前与分会工作人员联系。

（五）会务组统一安排住宿（费用自理），桂林大公馆

酒店，协议价为 330 元/间/晚（单、标间同价，含早）；豪

华单人间 470 元/间/晚（含早）。具体预订信息请在扫码报

名时填写。由于桂林大公馆房间数量有限，请尽快填写报名

信息预订房间，如房间已订满，会务组将安排其他协议酒店

住宿。

（六）本次会议地点距离桂林站和桂林北站较近，会议

接送站服务由北京鼎盛诺蓝科技有限公司提供。具体交通路

线及接驳时间安排将在会前另行公布。

（七）联系方式

中国旅游协会旅游教育分会：

王琬：010-85958389

田华：010-85959389

赵姗（会费咨询）：010-85951129

孙晓薇（会费咨询）：010-85958169

桂林旅游学院·会务组：

李海洁：0773-3691081/18076761063

王小菊：0773-3569673/13707833763

桂林大公馆酒店：0773-2828888（24 小时热线）

或 0773-7792222

北京鼎盛诺蓝科技有限公司·会议接送站服务：

安胜敏：18610215957

中国旅游协会旅游教育分会

2025 年 11 月 10 日

	（1）银行汇款
	（2）手机扫码支付
	（3）现场缴费